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Anotace

V této diplomové práci je proveden rozbor a popis vstupních a výstupních filtrů pro

napěťové střídače. Předmětem diplomové práce je vytvoření matematického modelu

třífázového výstupního filtru pro napěťový střídač pomocí simulace filtračního zařízení.

Z výstupních dat ze simulačního programu MATLAB – SIMULINK bude proveden

konstrukční návrh reálného zařízení. Filtr bude pracovat na síťovém kmitočtu 50 Hz

v zařízeních pro ukládání elektrické energie v bateriích.
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Abstract

In this diploma thesis are input and output filters for voltage inverters analyzed and

described. The subject of the diploma thesis is the creation of a mathematical model of three-

phase output filter for a voltage inverter using filter simulation. From the Output of the

simulation program MATLAB - SIMULINK will be executed for designing a real device. The

output filter will operate at a 50 Hz network frequency in battery power storage devices.
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Seznam symbolů, jednotek a zkratek

L cívka, indukčnost [H]

R rezistor, el. odpor [Ω]

C kondenzátor, kapacita [F]

U, u elektrické napětí [V]

I,i elektrický proud [A]

f frekvence [Hz]

T perioda [s]

P činný výkon [W]

Q jalový výkon [VAr]

S zdánlivý výkon [VA]

Z impedance [Ω]

B magnetická indukce [T]

H intenzita magnetického pole [A/m]

µ permeabilita

Ф magnetický tok [A
-1

]

Q náboj [C]

Q napěťové množství [V.s]

N počet závitů [-]

ω úhlová rychlost [rad/s]

η účinnost

cosφ účiník

τ časová konstanta

σ zvlnění

ρ měrný elektrický odpor

V spínací prvek

D dioda

DC stejnosměrný obvod

AC střídavý obvod

L fáze střídavého obvodu

N nulový vodič
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PE zemnící vodič

THD zkreslení harmonického signálu (Total Harmonic Distortion)

IGBT bipolární tranzistor s izolovaným hradlem (Insulared Gate Bipolar Transistor)

PWM pulzně šířková modulace (Pulse Width Modulation)

EMC elektromagnetická kompatibilita (Electromagnetic Compatibility)

EMI elektromagnetické rušení (Electromagnetic Interference)

ESR ekvivalentní sériový odpor kondenzátoru (Equivalent Serial Resistance)

ČSN České technické normy

EN Evropská norma
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Úvod

V dnešní době se začínají rozšiřovat systémy využívající bateriová úložiště elektrické

energie, která se nabíjejí pomocí alternativních zdrojů elektrické energie (např.: solárních

panelů nebo větrných elektráren). Taková řešení jsou vhodná nejen do rodinných domů,

bytových domů ale i malých průmyslových objektů a objektů pro obchod a služby. Zařízení

při větším rozšíření instalace budou pomáhat stabilizovat rozvodnou distribuční síť při

proměnném odběru a zatížení. Budou moci minimalizovat vlivy odběrových špiček

v distribuční síti a hrozby vzniku nestability od větších alternativních zdrojů energie (solární

elektrárny a větrné parky). Celková vize budoucnosti je instalovat značné množství malých a

středních bateriových úložišť a tím zvyšovat spolehlivost distribuční sítě, později zvyšovat

kapacity bateriových uložišť a tím i zvyšovat výstupní výkony, takové řešení budou nejen do

rodinných domů, ale i obchodních a průmyslových objektu.

Princip bateriového úložiště je takový, že ze stejnosměrného napětí baterií, se pomocí

napěťového střídače vytváří střídavé jednofázové nebo třífázové napětí. Výstupní napětí

střídače je potřeba pomocí harmonického filtru vhodně upravit pro použití v rozvodných

distribučních sítích.

Předmětem první části této práce je popsat funkci napěťových střídačů, vytvořit přehled

a popsat funkci vstupních a výstupních filtrů používaných pro napěťové střídače. Druhá část

této se zabývá návrhem výstupních filtračních zařízení pro již zmiňované napěťové střídače

bateriových úložišť. Simulační návrh je proveden v programu MATLAB, kde je použit

toolbox SIMULINK. Návrh je prováděn pro stanovené parametry výstupního napětí

napěťového střídače, jako jsou konstantní frekvence harmonického napětí s využitím PWM

řízení prvků měniče.

Výsledným cílem práce je provést návrh filtračních zařízení pro dvě výkonové řady

napěťových střídačů s maximálním výkonem 100 kW a 250 kW. Bateriové uložiště pracují

synchronně s elektrickou rozvodnou sítí, proto je potřeba dodržet kvalitu výstupního napětí.
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Na následujícím blokovém schématu je zobrazeno zjednodušené zapojení jednotlivých

bloků bateriového uložiště. Energie vyrobená ve fotovoltaivkých panelech je přes solární

měnič MPPT (Maximum Power Point Tracking) posílána do stejnosměrného meziobvodu.

K meziobvodu je připojen také Buck-Boost konvertor, který řídí tok z baterie a do baterie.

Poslední člen stejnosměrného meziobvodu je napěťový střídač s harmonickým filtrem na

třífázovém výstupu. Upravené sinusové napětí je synchronizováno s distribuční sítí a tím

umožňuje paralelní chod, pro dodávání energie do zátěže.

Obr. 0.1 Blokové schéma bateriového úložiště
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1 Napěťový střídač

Napěťový střídač je statický měnič elektrické energie, který je napájen ze zdroje

stejnosměrného napětí a spínáním polovodičových spínacích prvků vytváří na výstupu

střídavé napětí. Nejvíce používaný zdroj stejnosměrného napětí je jednofázový nebo třífázový

usměrňovač s kondenzátory pro vykrytí špičkového odběru energie. Další zdroje

stejnosměrného napětí mohou být akumulátorové baterie, solární fotovoltaické panely, větrné

elektrárny se stejnosměrným generátorem a podobně. Důležitou a požadovanou vlastností

zdroje je, aby byl dostatečně tvrdý, to znamená, že při odběru velkého pulzního proudu

nebude kolísat napětí stejnosměrného meziobvodu.

Obr. 1.1 Obecné schéma napěťového střídače

Rozvoj těchto měničů elektrické energie přišel s vývojem vypínatelných

polovodičových součástek, v první řadě s tyristory a vypínatelnými GTO tyristory. Měniče

postavené na těchto součástkách stále patří mezi nejvýkonnější. Následně se ve výkonových

napěťových střídačích začaly využívat IGBT prvky na bázi křemíku a MOSFET tranzistory

pro menší výkony. V dnešní době se začínají prosazovat napěťové střídače s MOSFET

spínacími prvky na bázi karbidu křemíku (SiC), které zvládají vyšší spínací frekvence

s neporovnatelně menšími spínacími a vodivými ztrátami. Dalším spínacím prvkem

využívaným v napěťových střídačích pro velké napětí a proudy je IGCT tyristor, prakticky se

jedná o rychle spínaný GTO tyristor.

Nejvíce jsou stále rozšířeny střídače využívající IGBT prvky, pro nejvyšší výkony

střídače s vypínatelnými tyristory. U napěťových střídačů je vždy k výkonovým spínačům

antiparalelně připojena dioda “zpětná dioda”, která má za úkol vést proud opačným směrem a

umožňuje přenos jalového výkonu, mnohdy je umístěna se spínacím prvkem v jednom

pouzdře.
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Napěťové střídače mohou být jednofázové, jsou složeny ze dvou půlmůstků, tedy čtyř

vypínatelných prvků a se čtyřmi antiparalelními diodami. Jednofázové střídače mají největší

uplatnění v záložních zdrojích pro domácnost, nebo v měničích menších výkonů od

alternativních zdrojů elektrické energie (solární, větrná, atd.). Nejčastější typ napěťových

střídačů je třífázový, hojně využívaný v trakčních pohonech, v průmyslovém řízení motorů a

měničích pro dodávání elektrické energie do rozvodné sítě. Vyskytují se i střídače napětí

s jiným počtem výstupních fází s využitím ve speciálních aplikacích. Například čtyřfázový

střídač spínající tři fáze a nulový vodič.

1.1 Třífázový napěťový střídač

V třífázovém můstkovém střídači se nachází šest vypínatelných prvků V1 – V6 ve třech

větvích s antiparalelně připojenými diodami D1 – D6 pro vedení zpětných proudů. Tento

střídač spadá kategorii měničů s vnější komutací, o kterou se stará řízení výkonových prvků.

Nikdy zde nesmí dojít k sepnutí obou prvků v jedné větvi, došlo by ke zkratu stejnosměrného

meziobvodu. Na výstupních svorkách A, B, C střídače dostáváme fázová napětí.

Obr. 1.2 Třífázový napěťový střídač v můstkovém zapojení

Na vstupní straně střídače se nachází kondenzátor CDC s dostatečně velkou kapacitou.


[…]


nabíjení obsahuje část 2 [13]. UPS zařízení jsou rozdělena do 4 kategorií podle prostředí, kde

je zařízení umístěno, a podle výstupního proudu. V tomto případě je potřeba dodržovat emisní

meze pro kategorii C3 a C4, kam spadají zařízení s proudem vyšším než 16A a pro použití

v obchodech a průmyslu. Pro kategorii C3 jsou meze rušivého napětí na síťových vstupních

svorkách uvedeny v následující tabulce.
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Tab. 7.5 Meze rušivého napětí kategorie C3

Jmenovitý výstupní
proud A

Kmitočtový rozsah
MHz

Meze dB (µV)

Kvazivrcholové Střední

> 100 A 0,15 až 0,5 130 120

0,5 až 5 125 115

5 až 30 115 105

Meze rušivého napětí na výstupních svorkách, pro kategorii C4 s proudem větším než

100A, odpovídají hodnotám mezí na vstupních svorkách, takže platí stejná tabulka.

Dále jsou v normě uvedeny způsoby připojení přes umělou síť pro dodržení správné

impedance sítě při měření rušení na vstupech. Popisují se i charakteristiky připojovaných

zátěží na výstup UPS.
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Závěr
V diplomové práci je prováděn simulační návrh harmonických filtrů v aplikaci pro

střídače v bateriových úložištích elektrické energie s výstupním výkonem 100kW a 250kW.

První část diplomové práce popisuje teoretickou funkci napěťových střídačů využitých

ve dvou konkrétních bateriových úložištích. Obsahuje teoretický návrh filtračních prvků ve

stejnosměrném meziobvodu pro tyto dva napěťové střídače dle maximálních požadovaných

zvlnění průběhů napětí a proudu. Dále teoretický návrh výstupních filtračních zařízení

(harmonických filtrů) ve dvou topologiích zapojení LC a LCL.

V druhé části diplomové práce jsou provedeny výpočty prvků ve filtračních zařízeních

pro konkrétní parametry napěťových střídačů. Vypočítané hodnoty jsou následně simulovány

v programu Simulink pro ověření správné funkce. V simulacích je měřeno zkreslení

výstupního napětí měniče na dodržení požadovaných parametrů z hlediska kvality napětí. Je

také zjištěno celkové harmonické zkreslení napětí a obsah vyšších harmonických v průběhu

do frekvence 2,5kHz a EMC rušení po kabelech připojovaných k rozvodné distribuční

soustavě. Z přiložených průběhů napětí a proudu je viditelné maximální zkreslení a zvlnění.

Maximální zvlnění napětí za LC filtrem u napěťového střídače s výkonem 100kW při

plném symetrickém zatížení dosahuje σU = 4,3% a celkové harmonické zkreslení

THDU = 1,15%. U druhého řešení s využitým LCL filtrem je zvlnění napětí příznivější

s hodnotou σU = 3,5%, ovšem celkové harmonické zkreslení je vyšší THDU = 4,51%

způsobené vlivem neharmonického odběru proudu. Výsledné hodnoty simulací odpovídají

teoretickým předpokladům, pro které byl proveden hrubý početní návrh.

Poslední část práce je zaměřena na konkrétní výběr součástí filtračního zařízení z

katalogových listů výrobců a požadavků na zakázkovou výrobu filtračních tlumivek.

Parametry navržených sinusových filtrů nebyly v současné době testovány na reálném

zařízení, celé bateriové úložiště je ve fázi vývoje.
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Frekvence [Hz] harmonická Amplituda [%]

50 základní 100

100 h2 0,15

150 h3 0,06

200 h4 0,04

250 h5 0,12

300 h6 0,02

350 h7 0,34

400 h8 0,06

450 h9 0,03

500 h10 0,06

550 h11 0,11

600 h12 0,09

650 h13 0,14

700 h14 0,05

750 h15 0,03

800 h16 0,02

850 h17 0,06

900 h18 0,04

950 h19 0,03

1000 h20 0,03

1050 h21 0,01

1100 h22 0,04

1150 h23 0,04

1200 h24 0,08

1250 h25 0,07

1300 h26 0,02

1350 h27 0,02

1400 h28 0,05

1450 h29 0,04

1500 h30 0,02

1550 h31 0,06

1600 h32 0,03

1650 h33 0,02

1700 h34 0,03

1750 h35 0,02

1800 h36 0,02

1850 h37 0,03

1900 h38 0,01

1950 h39 0,02

2000 h40 0,01

2050 h41 0,05

2100 h42 0,05

2150 h43 0,03

2200 h44 0,01

2250 h45 0,01

2300 h46 0

2350 h47 0,02

2400 h48 0,02

2450 h49 0,03
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Frekvence [Hz] harmonická Amplituda [%]

50 základní 100

100 h2 0,15

150 h3 4,24

200 h4 0,06

250 h5 1,34

300 h6 0,02

350 h7 0,16

400 h8 0,01

450 h9 0,15

500 h10 0,01

550 h11 0,1

600 h12 0,01

650 h13 0,04

700 h14 0,02

750 h15 0,05

800 h16 0,01

850 h17 0,02

900 h18 0

950 h19 0,01

1000 h20 0,01

1050 h21 0,02

1100 h22 0,02

1150 h23 0,03

1200 h24 0,01

1250 h25 0,01

1300 h26 0,01

1350 h27 0,01

1400 h28 0,01

1450 h29 0,02

1500 h30 0,01

1550 h31 0,02

1600 h32 0,01

1650 h33 0,01

1700 h34 0

1750 h35 0,01

1800 h36 0,02

1850 h37 0,01

1900 h38 0

1950 h39 0,01

2000 h40 0,01

2050 h41 0,02

2100 h42 0,01

2150 h43 0

2200 h44 0,01

2250 h45 0

2300 h46 0,01

2350 h47 0,01

2400 h48 0,01

2450 h49 0