## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh výstupních filtrů napěťového střídače o výkonu 100 kW až 0,5 MW
Student: Bc. Tomáš HAVLÍČEK Std. číslo: E15N0054P
Oponent: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená DP je praktického rázu a byla zadaná ve spolupráci s externí firmou. Proto lze pochopit, že podmínky pro její vypracování jsou do jisté míry závislé na aktuální situaci (návrh a ověření filtru pro speciální měnič 250kW apod) v této externí firmě. Přesto by bylo vhodné, kdyby diplomát zhodnotil úplnost splnění bodů zadání (případně zdůvodnil odlišnosti) v poněkud obsáhlejších vyjádřeních nežli je poslední odstavec na str.59 dole.

V DP jsou nepřesné až chybné formulace. Některé se staly inspirací pro dotazy 2 až 7. Doufám však, že většinou jedná jen o pouhé překlepy (resp. neobratnost ve formulování textu apod.) a že tyto nemají negativní vliv na praktické výsledky práce. Jako typické příklady lze uvést například popisy k obr.1.11 a 1.12 (str.20 a 21), seznam symbolů a zkratk (str.8), kde některé veličiny nemají uvedeny jednotky, jiné veličiny je mají uvedeny nesprávně (například magnetický tok), zavádějícím způsobem se uvádí jen některé veličiny (například zvlnění zde na str.8 a podobně pojmenovaná veličina ve vztahu (7) na str.25) atd. V teoretické části práce je uvedeno několik postupů a vzorců, které nejsou vhodně zdůvodněny a vedou na zavádějící výsledky (například viz dotaz 5,,dotaz 7, vztah (53) na str.50 má být jako poměr napětí bezrozměrné číslo ale to neodpovídá jmenovateli). Srozumitelnost DP dále snižuje i nedostatečný popis v příloze a interpretace dosažených výsledků (např. zhodnocení případně možnosti dalšího vylepšení).

### Dotazy oponenta k práci:

1. Bylo by možné popsat celkové blokové schéma popisovaného zařízení ? Například předpokládáte možnost dobíjení baterie ze sítě (na str. jsou šipky jen jednosměrné) ? Pokud ano, pak popište jak, pokud ne popište přínosnost kap.2.2 (str.25).
2. Pro jaký měnič (a řízení) platí průběh na obr.1.3 na str.14 ?
3. Jaké nosiče náboje zajišťují vodivost MOS-FETu (kap. 1.4.1 str. 17 dole) ? Popište problematiku řazení IGBT (konec kap.1.4.2). Co je myšleno "zpětným proudem ... při komutaci " (kap. 1.4.3 str.18).
4. Jak se uplatní kondenzátor pro přenos jalové energie (str.22) ?
5. Čím je zdůvodněna platnost vzorce (1) a další vztahy na str.24 ? Proved'te dosazení základních jednotek za uvedené veličiny.
6. Jaké ohřátí odporu způsobí jedno nabití kondenzátoru (str. 25) ?
7. Zdůvodněte vzorec (55) na 52 ? Proved'te dosazení základních jednotek za uvedené veličiny.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

.....
podpis oponenta práce